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TATIGKEITSDAUER UND ERFAHRUNGEN

1. Einleitung

Ab April 2019 wurden die Seniorenvertretungen (meist Seniorenbeauftragte, vereinzelt auch Seniorenbeirate) im Rahmen der Erarbeitung des Seniorenpolitischen Gesamtkonzeptes schriftlich zu ihren Erfahrungen im Rahmen ihrer Téatigkeit befragt. AuBerdem wurde um eine Einschatzung zu Bedarfsentwicklungen im Landkreis sowie um eine Bewertung der bestehenden Angebote gebeten. In der Stadt Sonthofen wurde sowohl der Seniorenbeauftragte als auch der Seniorenbeirat einbezogen. Deshalb liegen hier mehrere Antworten vor. Die Gemeinde Buchenberg wurde nicht berlicksichtigt, da es hier einen Wechsel gab.

Die Ergebnisse der Befragungen der Seniorenvertretungen finden sich in diesem Band. Die Schlussfolgerungen daraus und die MaBnahmenempfehlungen hierfir finden sich im Hauptteil des Seniorenpolitischen Gesamtkonzepts des Landkreises Oberallgau.

1.1 Tatigkeitsdauer und Erfahrungen

Frage 1: Seit wann sind Sie als Seniorenvertretung tatig?

Darstellung 1: Dauer der Tatigkeit

Seniorenvertretung | Anzahl
unter einem Jahr 2
1-2 Jahren 4
2-3 Jahren 2
4-5 Jahren 3
5-6 Jahren 7
6-10 Jahre 2
10-20 Jahre 8
Uber 20 Jahre 2
30

Quelle: AfA/ SAGS 2019, Befragung von Seniorenvertretungen

In vielen Landkreisgemeinden sind Seniorenvertretungen langjahrig aktiv, in den Gemeinden Oberstaufen, Oy-Mittelberg, Haldenwang und in Altusried sind die betreffenden Personen am langsten im Einsatz. Es gibt auch Beauftragte, die hauptamtlich in der Kommune téatig sind und die Aufgaben der/des Beauftragten im Rahmen ihrer Arbeitszeit Gbernehmen.


TATIGKEITSDAUER UND ERFAHRUNGEN

Frage 2: Bringen Sie Vorerfahrungen mit?

Darstellung 2: Vorerfahrungen der Seniorenvertretungen
Erfahrungshintergrund aus ... Anzahl
Kirchengemeinde 1
Kommunalpolitik 11
Vereinswesen 12

Quelle: AfA / SAGS 2019, Befragung von Seniorenvertretungen (Mehrfachnennungen)

Neben Vorerfahrungen in Kommunalpolitik, Vereinswesen und Kirchengemeinden spielen berufliche Hintergrinde fir das Engagement eine Rolle. Wie nachstehende Auflistung dokumentiert, haben viele der Beauftragten einen Beruf mit sozialem Hintergrund, den sie gut in ihre (zumeist) ehrenamtliche Tatigkeit einbringen kénnen.

Folgende Qualifikationen/Tétigkeiten werden genannt: Dipl. Sozialpddagoge (FH), Trainer Erwachsenenbildung, Aktivierungstherapeutin in Altenheimen, Geschéftsfihrerin einer politischen Stiftung, Mitarbeiter des Marktes Oberstaufen, Sozial- u. Standesamt, Lehrer bzw.
Rektor einer Grund- und Mittelschule, Dipl. Sozialpadagogin (FH), Gerontopsychiatrische Fachkraft, Verwaltungsmitarbeiter Sozial- und Jugendamt, Religionspadagogik und kirchliche Bildungsarbeit, Heimleiter eines Alten- und Pflegeheimes, Pfarrsekretérin, Krankenschwester, ambulante Seniorenbetreuung.

Es sind jedoch auch Vorerfahrungen mit ehrenamtlichen Tatigkeiten oder aus dem familiaren Umfeld vorhanden wie: Vorstandschaft im Krankenpflegeverein, Engagement im Seniorenheim wahrend des Aufenthaltes des Angehdrigen, Pflege eines Angehérigen im eigenen Haushalt.


SCHWERPUNKTSETZUNG UND ERFOLGE

1.2 Schwerpunktsetzung und Erfolge

Frage 3: Welchen Schwerpunkt setzen Sie sich bei lhrem Engagement?

Darstellung 3: Schwerpunkte des Engagements
Schwerpunkte Anzahl
Politische Interessen 12
Um Einzelne kiimmern 18
Gruppenaktivitaten organisieren 7
Sonstiger Schwerpunkt 9

Quelle: AfA/ SAGS 2019, Befragung von Seniorenvertretungen

Als sonstige Schwerpunkte werden genannt:

e Sprachrohr fir Seniorinnen und Senioren und der Gemeinde sein

¢ Weitergabe von wichtigen Informationen im Mitteilungsblatt der Gemeinde sowie Vortrage zu interessanten Themen

e Aufbau einer Nachbarschaftshilfe

e Homepage der Stadt mit regionalen/Uberregionalen Informationen auf dem aktuellen
Stand halten

e Beratung und Organisation von gesellschaftlicher Teilhabe

e Organisation regelmaBiger, monatlicher Treffen mit Unterhaltung und Information

e Summierung der Angebote bereits tatiger Gruppen, Weiterleitung von Informationen

e Das Miteinander der Vereine unterstiitzen

 Die Offentlichkeit fiir die Belange von Senioren sensibilisieren

e Ausflige, monatliche Geburtstagsfeiern, Geburtstagsbesuche

Frage 4: Was sehen Sie (in der Seniorenvertretung) als lhre bisher gréBten Erfolge an?

20 Befragte auBerten Ideen fur inre Kommune. Die Ideen sind vielfaltig und betreffen vor allem die Bereiche

e Gesellschaftliche Teilhabe: Organisation von Treffen, Mittagstische, Betreuungsprogramm (z. B. Singen, Ausfliige), Stammtische fir Seniorinnen und Senioren, generationenlbergreifende Projekte

e Birgerschaftliches Engagement/Grindung von Nachbarschaftshilfen

e Wohnen im Alter: mit der Umsetzung von Wohnprojekten, Verbesserung der Barrierefreiheit

e Betreuung und Pflege: Seniorenpflege oder Betreutes Wohnen
e Mobilitat: Bustransfers z. B. zum Einkaufen, Stadtbus und Seniorenticket

e Information und Offentlichkeitsarbeit: Sammlung und Veréffentlichung von Informationen


SCHWERPUNKTSETZUNG UND ERFOLGE

Frage 5: Gibt es Ideen, die Sie gerne zukiinftig (neu) umsetzen wiirden?

15 Beauftragte haben Ideen fiir eine Weiterentwicklung der Seniorenarbeit in ihren Gemeinden.
Es geht dabei vor allem um (Anzahl an Nennungen):

e Orts- und Entwicklungsplanung: MaBnahmen zur Entwicklung eines barrierefreien Ortes (2), Einfihrung einer ,Seniorencard®, Aufbau eines Quartiersprojektes

e Gesellschaftliche Teilhabe: Betreuungsprogramme, regelmaBige Treffen (2), Mittagstischangebot (2), gemeinsames Singen, Einbezug der Seniorinnen und Senioren, Seniorenstammtisch, Organisation von Ausfligen

e Praventive Angebote: Aufbau eines Generationenparks sowie Kursangebote

e Mobilitdt: Verbesserungen speziell fir Senioren (z.B. Seniorentickets), Verbesserte Zonenregelung, Bustransfers zum Einkaufen, kostenfreier Innenstadtbusverkehr

e Wohnen im Alter: Seniorengerechtes und bezahlbares Wohnen, Betreutes Wohnen

e Betreuung und Pflege: Aufbau - Tagespflege (2), Pflegeheim, ambulante
Pflegeangebote

o Burgerschaftliches Engagement: Nachbarschaftshilfe (4)

e Vernetzung/Information: Vernetzung der Seniorenarbeit, Zusammenarbeit von Senioren und Kindergarten, Aufbau einer Arbeitsgruppe fir die Belange von Seniorinnen und Senioren, Biindelung von Informationen


UNTERSTUTZUNG DER SENIORENVERTRETUNGEN

1.3 Unterstutzung der Seniorenvertretungen

Frage 6: Wie werden Sie bei Ihrer Tatigkeit unterstiitzt?

Darstellung 4: Unterstutzung der Seniorenbeauftragten
Art der Unterstiitzung Anzahl
Engagierte Unterstitzer 17
Abstimmung mit Verantwortlichen 12
Rederecht 10
Unterstitzung Budget 9
Andere Unterstiitzung 7
Arbeitskreise 3
Fortbildungen 2

Quelle: AfA/ SAGS 2019, Befragung von Seniorenvertretungen

Andere Unterstiitzung

e ,Als Gemeinderat habe ich die volle Unterstiitzung unseres Blrgermeisters*”

e ,Ausilibung wéahrend der Dienstzeit, aber leider zu wenig Zeit"

e Mitarbeiter der Stadt Sonthofen

e Bei Seniorenveranstaltungen durch die Gemeindeverwaltung

e Engagiertes internes Team, Leiter der einzelnen Gruppen

e lIch kann Winsche und Vorschlage direkt beim Blrgermeister einbringen®

e Unterstitzung durch gemeindliche Institutionen, bei Bedarf (z. B. kostenlose Kopien fir

Informationsveranstaltungen)

Es gibt Seniorenvertretungen, die Wiinsche nach Unterstitzung bei ihrer Tétigkeit &uBern.
Gewtinscht werden eine starkere politische Mitwirkungsmadglichkeit sowie mehr Mitstreite-rinnen und Mitstreiter. Zwei Beauftragte sprechen das Thema Aufwandsentschadigung an.

Wiinsche fiir eine Unterstiitzung
e Transparentere Einbeziehung bei seniorenrelevanten Entscheidungen
o Starkere Lobby im Marktgemeinderat zuséatzlich zum 1. Blrgermeister
e Seniorenrelevante Themen noch stérker in die gemeindliche Arbeit integrieren
e Mit einem bescheidenen Etat kénnten wir einige Dinge (Aufmerksamkeiten flir Senioren und Hilfen) umsetzen
e Mein Wunsch: Unterstiitzung erhalten
e Mehrere Mitstreiter/innen
e Mehr Engagement bei einigen Gemeinden
o Aufwandsentschadigung
¢ Anerkennung durch Ehrenamtspauschale


UNTERSTUTZUNG DER SENIORENVERTRETUNGEN

Frage 7: Haben Sie im Rahmen lhrer Seniorenvertretung schon einmal eine Fortbildung besucht?

22 Beauftragte haben im Rahmen ihrer Tatigkeit bislang noch keine Fortbildung besucht.

Der Besuch von Fachtagungen dient beispielsweise der Fortbildung, dies gilt auch fir landkreisinterne Veranstaltungen. Erwéahnt werden zudem auch die Schulungen zum Umgang mit Demenzkranken oder auch die EFI-Veranstaltungen'.

Frage 8: Kdonnte der Landkreis die Seniorenbeauftragen unterstitzen?
Wenn ja, wie?

12 Beauftragte sind mit der Unterstiitzung durch den Landkreis sehr zufrieden und wissen auch nicht, wie man sie besser unterstitzen kénnte. Neun Beauftragte wlnschen sich eine Fortfihrung bzw. Intensivierung des Erfahrungsaustausches mit den anderen Beauftragten im Landkreis Oberallgau.

Die Befragten kommentierten:

e Erfahrungsaustausch im LK Oberallgéau funktioniert sehr gut

¢ Information durch den Landkreis ist gut

e Seniorenbeauftragte fiir den Landkreis ist innovativ und macht eine gute Arbeit

e Der bestehende Erfahrungsaustausch im Landkreis ist hilfreich

¢ Die halbjahrlichen Treffen der Seniorenbeauftragten im Landkreis sind gut

e Durch einen Beauftragten vom Landkreis den personlichen Kontakt zu den Beauftragten vor Ort herstellen und vor Ort die jeweiligen Bedirfnisse anzusprechen

e Angebot von eintdgigen Workshops zu fachspezifischen Themen

¢ Hilfe bei der Organisation der Pflegeversorgung der Senioren

e Spezielle "Senioren-Info-Blatter" vom Landkreis mit interessanten, speziellen Senioren-Informationen

e Sammlung von Informationen, Weitergabe

e Unterstiitzung bei Seniorentarifen im OPNV

e Einflihrung eines Seniorentickets im OPNV

¢ Intensivere Bemithungen zum Seniorenrabatt (OPNV), Unterstiitzung fiir alle Senioren sehen und nicht nur fokussiert auf Demenzerkrankte

' EFI — Projekt Erfahrungswissen fiir Initiativen https:/www.efi-bayern.de/


ZENTRALE THEMEN FUR DIE SENIOREN IN DEN KOMMUNEN

1.4

Zentrale Themen flr die Senioren in den Kommunen

Frage 9: Welche zentralen Fragen / Anliegen werden von Senior/innen an Sie herangetragen, nennen Sie die drei zentralen Themen?

An die Beauftragten werden verschiedene Anliegen herangetragen. Dabei geht es insbesondere um folgende Punkte (Anzahl an Nennungen):

Orts- und Entwicklungsplanung:

zugangliche Behindertentoiletten (2), arztliche Versorgung, Qualitat der Gehwege (Kopfsteinpflaster) (2), Barrierefreiheit in der Gemeinde (5) und in &ffentlichen Gebauden (2), zentrale Versorgung mit Gitern des taglichen Bedarfs, seniorenfreundliche Infrastruktur, barrierefreie Unterklinfte

Betreuung und Pflege:

Tagespflege, Kurzzeitpflege (2), Verfugbarkeit von Pflegeplatzen (3), Pflegeeinstufung, Unterstitzungsmaoglichkeiten, um zuhause wohnen zu bleiben (2), Unterstiitzung kleinerer Handreichungen/Erledigungen (2), Besuchsdienste, Fragen bei Pflegesituation (2)

Beratung:

Individuelle Anfragen zur Organisation von Betreuung, Pflege, Demenz (5),
Pflegeeinstufung

Wohnen im Alter:

Bereitstellung von hauswirtschaftlichen Hilfen (5), (barrierefreie) Wohnmaglichkeiten fr Seniorinnen und Senioren (3), Wohnen mit Unterstitzung/Betreutes Wohnen (2)
Mobilitat:

Besserer OPNV (3), glinstige Fahrten, Einkaufsfahrten, Mitfahrgelegenheiten, Ubersichtliche Fahrplane

Gesellschaftliche Teilhabe:

Freizeitangebote, Veranstaltungen (5)

Burgerschaftliches Engagement:

Aufbau von Nachbarschaftshilfen, RGumung von Gehwegen, Hilfe bei amtlichem
Schriftverkehr


ZENTRALE THEMEN FUR DIE SENIOREN IN DEN KOMMUNEN

Frage 10: Welche Angebote wiirde die Lebensqualitat der Senior/innen verbessern (z. B. Einkaufsmoglichkeiten, Offentlicher Nahverkehr, Begegnungsmaglichkeiten, Griunanlagen, Nachbarschaftshilfen, Banken, arztliche Versorgung)?

Folgende Winsche zum Aufbau von Angeboten in den Kommunen werden von den Seniorenvertretungen benannt (Anzahl an Nennungen):

Orts- und Entwicklungsplanung:

Einkaufsméglichkeiten, Barrierefreiheit (3), Verbesserung der Gehwege, Uberwege kennzeichnen, arztliche Versorgung (2), Bringservice von Geschéften, Sensibilisierung der Geschéfte Uber die Bedarfe der Senioren, Ruhebanke

Betreuung und Pflege:

Hauswirtschaftliche Hilfe, Tages-, Kurzzeitpflege, bessere Abdeckung durch ambulante
Dienste (2),

Wohnen im Alter:

Altersgerechte Wohnungen, Angebote, die ein selbstbestimmtes Leben im Alter ermdglichen

Mobilitat:

Verbesserter OPNV/Mobilitatsangebote (16), barrierefreie Fahrzeuge (Bahn, Bus) (2), billigere Tarife (2), barrierefreier Ubergang am Bahnhof

Gesellschaftliche Teilhabe:

Begegnungsmdéglichkeiten (3)

Blrgerschaftliches Engagement:

Besuchsdienst, Nachbarschaftshilfen (3)

Vernetzung:

Vernetzung von Hilfsangeboten


ZENTRALE THEMEN FUR DIE SENIOREN IN DEN KOMMUNEN

Frage 11: Gibt es am Ort Angebote fiir Senior/innen, die besonders positiv oder beispielgebend sind? Wenn ja, nennen Sie diese.

Als besonders beispielgebend benennen die Seniorenbeauftragten folgende Punkte:

Orts- und Entwicklungsplanung:

Arztliche Versorgung

Betreuung und Pflege:

Pflegeeinrichtung (2), Kurzzeitpflege, Tagespflege, ambulante Pflege, Essen auf Radern

Wohnen im Alter:

Betreutes Wohnen (2)

Mobilitat:

Ehrenamtlicher Fahrdienst

Gesellschaftliche Teilhabe:

Seniorennachmittage (9), Seniorenangebote (6), Vortrage, Ausfllige (2), Begegnungsmadglichkeiten, Gruppenaktivitaten, Spielenachmittage (2), Manner-Stammtisch, generationentbergreifende Angebote, Erinnerungskino/ Filmnachmittag (2), Veranstaltungen aller Art (Kultur, Gesundheit, Musik), Mittagstisch (7), Frihsttick, Gesprachskreis mit Friihstlick, Seniorenrundfahrt mit BGM, Blrgerversammlung fir Senioren, Vereinsleben/ Angebote der Kirchengemeinden, tagliche Angebote im Pflegeheim, Cafeteria im Pflegeheim

Praventive Angebote:

Gedachtnistraining (2), Seniorenbildungsfahrten, Seniorenhock, Angebote des Sportvereins (2)

Birgerschaftliches Engagement:

Nachbarschaftshilfe (4), Besuchsdienste (2), ehrenamtliches Engagement
Information/Vernetzung:

Zusammenarbeit aller értlichen Vereine und Verbande, Flyer von Angeboten
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